
OGGETTO :  LAVORI DI TAGLIO, ESBOSCO E ACCATASTAMENTO DEI LOTTI DI LEGNAME USO 
COMMERCIO IN CONTO ANNO 2013 CODICE (CIG 5238185EFE) . LIQUIDAZIONE 
TERZO ACCONTO ALLA DITTA BONINI ANDREA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che 
 
  Il Comune di Fondo con determinazione n. 168 di data 11 luglio 2013 procedeva all’indizione di un confronto 
concorrenziale per la lavorazione dei seguenti lotti di legname uso commercio in conto anno 2013:  
 

N. part. 
(sessione forestale 

2013) 

LOTTO mc. tariffari 
(sessione forestale 2013) 

51 Sotto Manzara 800,00 
61 Sopra Bus dala Lasta 440,00 
62 Val Canesca 800,00 
76 Malga di Fondo 400,00 
 Alcune piante loc. 

TOU TALENT 
 

 4 piante loc. Bar Folon  
 TOTALE 2.440,00 

 
 a seguito del confronto concorrenziale esperito in data 01 agosto 2013 con le seguenti ditte: 
 

 
Denominazione Ditta 
 

 
Indirizzo 

 
Luogo 

BATTISTI PAOLO Via Larseti, 01 38011 CAVARENO 
PIAZZI GIUSTO Via Dante Alighieri, 2 38020 CASTELFONDO 

(TN) 
PREVEDEL MARCO Via S. Sebastiano, 12 38021 BREZ  (TN) 
BERTOLINI NICOLA Piazza Madonna Pellegrina, 01 38028 ROMALLO 
BONINI ANDREA Via Santo Stefano, 60 38020 CLOZ (TN) 

 
 

è  risultata aggiudicataria  dei lavori di taglio, esbosco e accatastamento dei lotti di legname uso commercio anno 
2013, la ditta Bonini Andrea di Cloz che ha proposto un prezzo  di Euro/mc 25,87 (euro venticinque/87) oltre iva 
nella misura di legge, inferiore al prezzo a base d’asta stabilito con la determinazione n. 168 di data 11 luglio 2013 
(Euro/mc. 34,50); 

 
con determinazione del Segretario Comunale n. 196 di data 06 agosto 2013 si approvava il verbale di confronto 
concorrenziale redatto in data 01 agosto 2013 a seguito dell’apertura delle buste delle offerte per l’aggiudicazione 
dell’appalto di fatturazione del legname uso commercio anno 2013 e si affidavano le lavorazioni alla ditta Bonini 
Andrea, via Santo Stefano, 60 Cloz (TN)  -  C.F BNN NDR 87C14 C794S – P.I. 02113440222 -  al prezzo di 
Euro/mc. 25,87 oltre iva nella misura di legge e si effettuava apposito impegno presunto di spesa pari ad € 53.465,12 
calcolati su presunti mc. 1708; 

 
   con contratto raccolta atti privati n. 15 di data 16 agosto 2013 si formalizzava l’affido dei lavori alla ditta Bonini 

Andrea di Cloz con le prescrizioni riportate dal capitolato speciale d’appalto approvato con la sopraccitata 
determinazione del Segretario Comunale n. 168 di data 11.07.2013 e fissando i termini di pagamento del 
corrispettivo come sotto specificato: 

 
• acconto nella misura del 90% ad avvenuta esecuzione dei lavori, sulla base del volume presunto ( fatta salva 

la possibilità di poter liquidare acconti anche per lavorazioni riferite a ciascuno dei lotti); 
 



• saldo ad avvenuta misurazione del legname, sulla base delle risultanze del verbale di misurazione di cui al 
contratto di vendita o di verbale di accertamento dei mc. di legname vendibili, al lordo di eventuali tarizzi e 
previo accertamento da parte dell’Autorità Forestale di inesistenza di danni al bosco imputabili ad attività della 
ditta incaricata della fatturazione (collaudo positivo); 

 
 Constatato che i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso commercio in conto anno 2013 
sono stati portati a termine e che la misurazione definitiva, come risulta dalla scheda dell’asta tenutasi presso la sala 
consigliare del Comune di Fondo in data 23.12.2013, è pari a mc. 1.964,50 ai quali vanno aggiunti mc. 4,871 per uso 
interno per un totale di mc. da fatturare pari a 1.969,371; 

 
Considerato che con determinazione del Segretario Comunale n. 295 di data 24 dicembre 2013 si è provveduto, sulla 
base delle misurazioni effettive effettuate dai custodi forestali, ad integrare per l’importo complessivo di Euro  
8.691,10 (oneri I.V.A. compresi) l’impegno assunto con la propria precedente determinazione n. 196 di data 06 
agosto 2013, a favore della ditta Bonini Andrea, via Santo Stefano, 60 Cloz (TN)  -  C.F BNN NDR 87C14 C794S – 
P.I. 02113440222  aggiudicataria dei lavori di lavori taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname in conto 
anno 2013; 

 
Visto quindi che alla ditta  Bonini Andrea di Cloz spetta, per i lavori di taglio ed esbosco del legname uso 
commercio anno 2013 un importo totale pari ad € 50.947,63 oltre oneri iva di legge per un totale di € 62.156,11; 

 
Constatato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 di data 05 dicembre 2013 è stato liquidato, alla ditta 
Bonini Andrea di Cloz, per i lavori di taglio ed esbosco del legname uso commercio anno 2013, un primo acconto 
pari ad € 25.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 30.500,00 a saldo della fattura n. 7 di data 05.12.2013, protocollo 
comunale n. 7596 di data 05.12.2013; 

 
Constatato che con determinazione del segretario comunale n.12 di data 17gennaio 2014 è stato liquidato, alla ditta 
Bonini Andrea di Cloz, per i lavori di taglio ed esbosco del legname uso commercio anno 2013, un secondo acconto 
pari ad € 15.000,00 oltre iva 22% per  un totale di € 18.300,00 a saldo della fattura n. 8 di data 30.12.2013, 
protocollo comunale n. 111 di data 09 gennaio 2014; 
 
Considerato che a seguito delle abbondanti nevicate dell’inverno scorso e dei venti forti del mese di febbraio 2014 si     
sono verificati numerosi schianti di piante nei lotti lavorati nel 2013 dalla ditta Bonini Andrea e quindi prima di poter 
effettuare il collaudo delle relative zone di bosco è necessario provvedere all’asporto del legname caduto. Si evince 
di conseguenza che mentre per gli anni scorsi il collaudo del bosco oggetto di lavorazione del legname poteva essere 
fatto entro il mese di aprile per quest’anno tali operazioni potranno essere concluse non prima dell’estate-autunno 
prossimi, causando quindi per fatti non previsti, non prevedibili e indipendenti dalla volontà della ditta 
aggiudicataria, un ritardo nel pagamento del saldo di quanto dovuto all’impresa Bonini Andrea per il taglio ed 
esbosco del legname uso commercio 2013; 
 
Per la motivazione di cui sopra si ritiene quindi di liquidare alla ditta Bonini Andrea un ulteriore acconto per i lavori 
di taglio ed esbosco del legname uso commercio anno 2013 in modo che sommando gli acconti già versatigli si arrivi 
ad un totale liquidato corrispondente a  circa il 90% dell’importo  definitivo (€ 62.156,11); 
 
Verificato quindi che alla ditta Bonini Andrea possono essere ancora liquidati circa € 7.100,00 (62.156,11*90%= 
55.940,00- gli acconti già erogati per  € 48.800) e che al protocollo comunale n. 265 di data 16 gennaio 2014 è 
pervenuta  dalla stessa ditta  la fattura n. 9 di data 31.12.2013 di € 5.800,00 oltre iva 22% per un totale di € 7.076,00 
relativa al terzo acconto per i lavori di taglio ed esbosco dei lotti di legname uso commercio anno 2013; 

  
Tenuto conto che in data 08 aprile 2014, protocollo 29561786  è stato richiesto il D.U.R.C. per la ditta Bonini 
Andrea; 

 
Vista la disponibilità sull’impegno effettuato, al capitolo 1680 del bilancio di previsione 2013, con determinazione 
del Segretario comunale n. 196 di data 06.08.2013 ed integrato con determinazione del Segretario Comunale n. 295 
di data 24 dicembre 2013; 

 
Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2014, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta 
comunale; 
 
 



Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Considerato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visto, il regolamento per la disciplina degli usi civici approvato in prima istanza con deliberazione consiliare n. 130 
del 17/12/1986 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 57 del 16/11/2005, in modo particolare gli artt. 
8, 13, 18 e 19; 

 
Visto, il testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni, approvato con D.P.G.R. 27.2.1995 n. 4/L, con 
le modificazioni introdotte dalla L.R. 23 ottobre 1998 n. 10; 

 
Visto, l’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.; 

 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 
maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 
con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di liquidare, per quanto meglio esposto nelle premesse e ad avvenuta emissione da parte dell’ Inail di Trento 
di regolare D.U.R.C., la fattura n. 9 di data 31.12.2013, protocollo comunale n. 265 di data 16.01.2014 e 
dell’importo di € 5.800,00  oltre iva 22% per  un totale di € 7.076,00, emessa dalla ditta Bonini Andrea via 
Santo Stefano, 60 Cloz (TN)  -  C.F BNN NDR 87C14 C794S – P.I. 02113440222,quale terzo acconto per i 
lavori di taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso commercio per l’anno 2013. 

 
2.  Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.800,00 oltre iva 22% per un totale 

di €  7.076,00  trova copertura al capitolo 1680 del bilancio di previsione 2013 sull’impegno effettuato con 
determinazione del Segretario comunale n. 196 di data 06.08.2013 ed integrato con determinazione del 
Segretario Comunale n. 295 di data 24 dicembre 2013. 
 

3.  Di dare atto che alle prestazioni di cui con il presente provvedimento si autorizza la liquidazione di un 
acconto, è stato assegnato il seguente codice Cig 5238185EFE. 

 
4. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, 

n. 1 modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di emettere a favore della ditta  il relativo mandato di 
pagamento. 

 
5. Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
o Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
o Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 

ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
                  ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 
 
 


